primero demandaua, bien lo puede fazer, pechando primeramente las costas al demandado, en la manera que fueron judgadas; mas no se puede el demandador ayudar de ninguna cosa que fuesse escrita en los actos del pleyto primero, porque el demandado fue dado en juyzio por quito dellos: mas si el Juez fallasse en los actos del pleyto, que el demandador que non era presente, prouara bien, e claramente su intencion, e el demandado lo siguiesse, que diesse el juyzio; dezimos, que lo pueda dar si quisiere, e condenar por sentencia al demandado, en lo que fallare prouado contra el; maguer el demandador fuesse rebelde, en non venir al juyzio al plazo quel fue puesio. E porque el demandado fue obediente al Juez en seguir el pleyto, e el demandador rebelde, tenemos por bien, e mandamos, que el Juez abaxe, e saque tanto de la demanda principal, de que quiere condenar al demandado, quanto montaren las costas, e las misiones que el fizo siguiendo el pleyto, fasta el dia que fue dado el juyzio contra el; e sacando esto, en lo al que fincare, deude dar por vencido al demandado por su sentencia.

(a) LL. del tit. 3, lib. 11 de la N. R. — Véase nuestra nota al proemio del tit. 8 de esta Partida.

LEX IX. — Si post litem contestatam actor contumaciter se absentet, potest iudex ad instantiam rei eum citare; et si non comparet, et terminos habuit competentes ad probandum, et non probet, absoluat reum à petitione per sententiam. Sed si probaverit, condemnet reum, deducendo à debito expensas litis per reum usque ad sententiam factas; quia istam pœnam patitur actor propter contumaciam. Si verò terminos non habuit ad probandum sufficientes, aut de aliquo dubitet, iudex in causa absoluat reum ab instantia iudicii, actorem in expensis condemnando; nec postea audiatur, nisi prius de expensis illis satisfaciatur; nec potest iurare se de aliqua parte actorum primæ causæ, à cuius instantia fuit reus absolutus. Hoc dicit.

(1) *Acaesce*. Concordat. l. *properandum* 13. §. *et si quidem*, C. de *judic.* licet in ista lege non exigatur, ut sit circa finem triennii, quando reus instet contra actorem absentem, ut dicitur in dicto §. *et si quidem*; et quatuor remedia quæ habet reus præsens contra actorem absentem, vide per Abb. in cap. *causam quæ*, col. fin. *de dolo et contum.* et adde Bald. in l. *ut perfectus*, 1. et 2. col. C. de *annali except.*

(2) *Començado*. Sic ergo, ut legis hujus dispositio locum habeat, requiritur, quòd sit litem contestata: quia aliàs non possunt testes recipi, neque procedi ad diffinitivam, ut in cap. *quoniam frequenter* 5. §. *in aliis* 6. et §. fin. *ut lite non contest.* et supra eadem Partida, tit. 16. l. 2. Gloss. tamen, et communiter Doctor. in cap. *causam quæ, de dolo, et contumac.* dicunt, quòd etiam lite non contestata, instante reo, possunt recipi testes, et sententia diffinitiva ferri contra actorem; et quòd dicta jura procedunt, quando reus est contumax; secus vero, si actor, eo, quia major est contumacia actoris, quam rei, per rationes Glossæ in dicto cap. *causam quæ*, et idem tenet communiter Legistæ in authent. *qui semel*, C. *quomodo, et quando iudex*, et Gloss. in cap. *quicumque intra*, 11. quæst. 3. et idem est de jure isto Partitarum, ut in l. 6. tit. 16. eadem Partida, licet illi termini longiores, de quibus in dicta authent. *qui semel*, non debent servari, proût de jure Canonico non servantur, proût dicit Antonius, et sequitur Abb. col. 5. in dicto cap. *causam quæ*.

(3) *Al plazo*. Et sic requiritur, ut citetur actor litem non prosequens, ut habeat locum ista lex, et idem habetur, in cap. *causam quæ* 3. *de dolo, et contumac.* et in dicto §. *et si quidem*, l. *properandum* 13. C. de *judic.* Quid tamen si aliquis in Regia Curia in aliquo casu curiæ proposuit libellum contra reum, habuitque litteras citationis, cum quibus vadit ad partes, et comparet procurator rei, actor verò non comparet, neque venit ad causam? an sine alia citatione possit procedi in causa ad petitionem rei, ut absolvatur? Vide notabilem decisionem dominorum de Rota in novis, decisione 402. incipit *vi actor*: tutius tamen est, ut et in hoc casu actor citetur, ut

in dicta l. 6. tit. 16. eadem Partida, et facit l. 23. infra tit. 1. vide Abb. in cap. *causam quæ*, col. fin. *de dolo, et contum.*

(4) *En los actos*. Intellege de actis ordinariis, ut de libello, et similibus; nam acta probatoria non pereunt, perempta instantia: et sic instrumenta et depositiones testium bene valebunt, et poterunt produci in novo iudicio, et fidem facient; de quo tamen vide per Bartol. in l. *cum lite nota*, D. *judic. solv.* et in l. 2. C. de *edendo*, et Bald. in dicto §. *et si quidem* l. *properandum*, ad finem, et intelligit Bald. de testibus publicatis: vide ibi. Adde etiam, quòd effectus iudicii ex talibus actis etiam ordinariis, ut puta vitium litigiosi, vel effectus, interruptionis præscriptionis, quia in hoc fuit consummatus effectus: durant etiam post istam absolutionem, ut notat Gloss. in dicto §. *et si quidem*, in verbo *iudicii*.

(5) *De la demanda principal*. Approbatur hic opinio Placentini, quam reprobant Ploss. in l. *properandum* §. *et si quidem*, C. de *judic.* et tene menti istam legem, nam opinio Glossæ erat communis, ut ibi videbis per alexand. et Jason. et per Joan. Andr. in cap. *calumniam, de pœnis*, qui textus multum fundat opinionem Placentini, secundum Salic. in dicto §. *et si quidem*. Et quid si condemnatio principalis sit in specie? Dic, quòd consuletur reo per retentionem: vide Alex. in dicto §. *et si quidem*.

(6) *Seguendo el pleyto*. Intellege de expensis, quas fecit post contumaciam actoris, non antè, ne aliàs pœna excedat delictum, secundum Guilliel. quem sequitur Alex. in dicto §. *et si quidem*, ad finem.

LEY X. — Quando el Judgador puede dar su Juyzio maguer el demandado non estuiesse delante.

Como el Judgador puede librar el pleyto que fue comenzado por demanda, e por respuesta delante del, maguer que el demandador non fuere presente, mostramos en la ley ante desta: agora dezimos (1), como puede esto fazer, quando el demandado andouiere refuyendo, e non quisiere parecer antel por si, o por Personero, despues que el pleyto fuere comenzado (2), assi como de suso diximos: e dezimos, que si el demandador siguiere al Judgador, e le pidiere, que passe contra el demandado, e libre el pleyto por juyzio, pues que el demandado, nin otri por el non quiere parecer; quel deue el Juez fazer emplazar, e ponerle dia cierto a que venga seguir el pleyto, e oyr el juyzio; e si non viniere, deue catar los actos que passaron en aquel pleyto, e si fallare en ellos que el demandador aya prouado claramente su intencion, deue dar su juyzio contra el demandado, e condenarlo en la demanda, maguer non sea delante. E si por auentura el Judgador entendiere, que por los actos non prueua el demandador bien su demanda, e pidiere al Juez, que de juyzio sobre ella, e non quisiere dar otras prueuas; deue dar por quito al demandado, e condenarlo en las costas (3), porque fue desobediente en non venir ante el. Pero si el demandador pidiere al Juez, que en tal caso como este non de juyzio afinado, mas demanda, que pues que el demandado es rebelde, e non quiere venir ante el, quel meta en tenencia (4) de sus bienes, o de la cosa que demandaua, por mengua de respuesta; estonce el Juez deuelo fazer en la manera (5) que dize en las leyes deste nuestro libro, que son en el Titulo de los Assentamientos (a).

(a) Véase nuestra nota al proemio del tit. 8 de esta Partida.

LEX X. — Si reus post litem contestatam se absentet, est ad instantiam actoris ad causæ prosecutionem, et ad sententiam audiendam citandus: qui si non venerit, et actor probaverit, est condemnandus in probatis, et si non probat, absolvendus; sed est in expensis

condemmandus contumaciæ prætextu. Sed si actor malit ad primi decreti interpositionem procedi, fit ad ejus petitionem. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Concordat l. *properandum* 13. §. *sin autem reus* 3. C. de *judic.* et l. *consentaneum* 8. C. *quomodo, et quando iudex*: et de tribus remediis, quæ habet actor contra reum absentem, lite jam contestata, vide per Abb. in cap. *prout, de dolo, et contum.*

(2) *El pleyto fuere comenzado*. Hoc dicit, quia aliàs lite non contestata, non potest procedi ad diffinitivam, ut in cap. *quoniam frequenter* 5. §. *in aliis* 6. *ut lite non contest.* et in l. 2. tit. 16. eadem Partida: hodie tamen de jure Regni, si actor elegerit viam probationis, etiam lite non contestata, si reus sit contumax, possunt recipi testes, et procedi ad diffinitivam, ut habetur in l. 1. tit. 9. lib. 3. *Ordin. Regal.* et in *legibus de Madrid*, cap. 5. et 6.

(3) *En las costas*. In meram pœnam contumaciæ, ut suprâ in l. proxima, et vide quæ ibi dixi.

(4) *En tenencia*. Quia si hoc fieri potest aucte litem contestatam, multo fortius potest, ut et dixit Gloss. in dicto §. *sin autem reus*, in verbo *absentem*.

(5) *En la manera*. Nota hoc verbum, nam excluditur ex hoc quòd vult Abb. in cap. *prout*, col. 4. et 5. *de dolo, et contum.* post Gloss. et Bartol. in l. *consentaneum*, C. *quomodo, et quando iudex*, quòd quando ista missio fit post litem contestatam, reus veniens non audiatur etiam intra annum de possessione, sed de proprietate; et sic, quòd statim irrevocabiliter transfertur possessio: nam (ut hic vides) idem debet servari, quòd fuit dispositum in l. 6. tit. 8. ead. Partida: et sic veniens reus intra annum, recuperabit possessionem, ut ibi: et vult etiam ista lex, ut nulla sit specialitas in hoc, sit litem contestata, vel non, contra Gloss. in dicta l. *consentaneum*, ubi et Paulus de Castro dicebat, quòd majoris vis erat missio ex primo decreto post litem contestatam, quam si antè fuisset.

LEY XI. — Que deuen fazer los Juzgadores, quando dudaren, en como deuen dar su Juyzio (a).

Mucho acerca estan de saber la verdad, aquellos que dubdan en ella, assi como dixeron los Sabios antiguos (1). E porende dezimos, que quando los Judgadores dudaren (2), en que manera deuen dar su juyzio, en razon de las prueuas (3), e de los derechos que ambas las partes mostraron, que estonce deuen preguntar a los omes sabidores sin sospecha, de aquellos lugares que ellos han de juygar, e mostrarles todo el fecho assi como passo ante ellos. E si en la respuesta destos sabidores pudieren auer recabdo, de manera que salgan de aquella dubda en que eran, deuen dar el juyzio en la manera que de suso mostramos. Mas si ciertos non pudieren ser de aquella dubda, deuen fazer escreuir todo el pleyto (4), como passo antellos, bien e lealmente, e despues fazerlo leer ante las partes (5), porque vean, e entiendan, si esta escrito todo lo que fue razonado. E si fallaren que es y alguna cosa crecida, o menguada, o camiaada, deuen endereçar, e despues sellar el escrito con sus sellos, e dar a cada vna de las partes el suyo, que lo lieuen al Rey: e sobre todo esto deuen los Juezes fazer su carta, e embiarla al Rey, recontandole todo el fecho, e la dubda en que son (b). E estonce el Rey (6), sabida la verdad, puede dar el juyzio (c), o embiar dezir a aquellos Judgadores, de como lo den, si se quisiere. Pero ningun Judgador non deue esto fazer (7) por escusarse de trabajo, nin por alongamiento de pleyto, nin por miedo, nin por amor, nin desamor que aya a ninguna de las partes, si non porque non sabe escoger el derecho, tambien como deuia, o queria. Ca si de otra guisa lo fiziesse, deue porende recibir pena, segun entendiere (8) el Rey (d) que la merece.

(a) L. 3, tit. 8, y L. 2, tit. 13, lib. 2 del F. R. — L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc. — L. 1 de Toro. — LL. 3 y 7, tit. 2, lib. 3, y L. 17, tit. 1, lib. 5 de la N. R.

(b) El juez antes de dictar sentencia puede consultar sus dudas con las personas entendidas que tuviere por conveniente; mas no con el tribunal superior, que carece de jurisdiccion fuera de su competente instancia, sin poder conocer de los autos ni aun *ad effectum videndi*, como expresamente lo prohibe el artículo 59 del Reglamento provisional para la administracion de justicia de 26 de setiembre de 1835. Tampoco puede el juez en España abstenerse de administrar justicia por falta de ley, y por tanto ni aun al Gobierno puede consultar antes de dictar sentencia, aunque si puede hacerlo despues de dictada, para obtener alguna regla fija para casos semejantes que puedan ocurrir; y lo mismo decimos de los tribunales.

(c) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 52, tit. 18 de esta Partida. (d) Los jueces son corregidos y castigados conforme á derecho por el tribunal competente y no por el Rey, que solo puede suspenderlos dando órden para que se le juzgue por el tribunal que corresponda. Véase el art. 69 de nuestra Constitucion politica de 1843.

LEX XI. — Qui dubitat, propinquus est scientiæ. Ideo iudices, qui per peritorum consilia nequeunt à dubiis processibus certificari, faciant cum partibus processum, et clausum cuilibet parti dent, mitentes eum ad Regem qui expediat eum, vel eis cum certificatione dubiorum remittat. Alia autem de causa, quam præmissa, Regi processum per relationem mittens arbitrariè per eum punietur. Hoc dicit. Concordat cap. *intimasti* 68. *de appellat.*

(1) *Antiguos*. Potentes dubitare, facile solvunt secundum Philosophum, et notat Bald. in l. *quidam*, in princ. C. de *necessar. servis. hered. instit.*

(2) *Dudaren*. Concordat l. 1. et per totum, C. de *relat.* cap. *intimasti* 68. *de appellat.* l. 14. tit. 4. eadem Partida, et adde l. 13. infra tit. 1.

(3) *Prueuas*. Ut quia sunt æquales ab utraque parte, l. *Divus* 14. D. de *offic. presid.*

(4) *El pleyto*. Per relationem intellege, ut referantur acta, ne fatigetur Princeps, ut dicit Abb. in dicto cap. *intimasti, de appellat.* debent etiam ei mitti ipsa acta originalia, vel indè publicata, ut in l. fin. ubi Gloss. et Salic. C. eodem.

(5) *Ante las partes*. Quæ si non contradicant, consentire videntur, et non poterunt ampliùs contradicere, l. 1. §. *quæsitum*, D. de *appel.* ubi vide Bartol. de practica, quòd ponatur in actis parte præsentem, et non contradicente: et si sit contentio inter partes super puncto formando, potest ipse iudex ad suum sensum formare, Bartol. in l. *jurjurandum* 54. §. *si de qualitate* 5. D. de *jurejur.*